



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

19 November, 2020



1. National Epilepsy Day is celebrated every year on \_\_\_\_\_.

राष्ट्रीय मिर्गी दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 15 November / 15 नवम्बर (b) 16 November / 16 नवम्बर  
(c) 17 November / 17 नवम्बर (d) 18 November / 18 नवम्बर  
(e) 19 November / 19 नवम्बर

2. Who among the following has won the Linz Open Title 2020 in Tennis?

निम्नलिखित में से किसने टेनिस में लिंज़ ओपन टाइटल 2020 जीता है?

- (a) Sofia Kenin / सोफिया केनीन (b) Victoria Azarenka / विक्टोरिया अजारेका  
(c) Naomi Osaka / नाओमी ओसाका (d) Aryna Sabalenka / अरीना सबलेका  
(e) Maria Sharapova / मारिया शारापोवा

3. Who has been appointed as the first Chairperson of Reserve Bank Innovation Hub?

रिजर्व बैंक इनोवेशन हब के पहले अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) M Rajeshwar Rao / एम राजेश्वर राव (b) Kris Gopalakrishnan / क्रिश गोपालकृष्णन  
(c) Michael D Patra / माइकल डी पात्रा (d) Mahesh Kumar Jain / महेश कुमार जैन  
(e) Bibhu Prasad Kanungo / बिभू प्रसाद कानूनगो

4. Which of the following bank and PayNearby has tied-up to offer 'open banking' solutions?

निम्नलिखित में से किस बैंक और PayNearby ने 'ओपन बैंकिंग' समाधान पेश करने के लिए करार किया है?

- (a) HSBC India / एचएसबीसी इंडिया (b) Citibank India / सिटी बैंक इंडिया  
(c) DBS Bank India / डीबीएस बैंक इंडिया (d) Standard Chartered India / स्टैंडर्ड चार्टर्ड इंडिया  
(e) SBM Bank India / एसबीएम बैंक इंडिया

5. Which of the following Bank has been put in the 'red flag' list on nearing foreign investment cap?

निम्नलिखित में से किस बैंक को विदेशी निवेश कैप के करीब आने पे "रेड फ्लैग" की सूची में रखा गया है?

- (a) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक (b) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक  
(c) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (d) Both a & b / ए और बी दोनों  
(e) Both b & c / बी और सी दोनों



6. Name the capsule in which SpaceX has launched Four Astronauts to the International Space Station on the first full-fledged taxi flight for NASA by a private company.

उस कैप्सूल का नाम बताइए, जिसमें SpaceX ने एक निजी कंपनी द्वारा नासा के लिए पहली पूर्ण टैक्सी फ्लाइट पर अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के लिए चार अंतरिक्ष यात्रियों को लॉन्च किया है।

- (a) Orion / ओरियन (b) Candor / कैन्दोर  
(c) Magnum / मैग्नम (d) Ingenuity / इन्जेनुइति  
(e) Resilience / रेजिलिएंस

7. Who among the following has been honoured with 2020 Prof A N Bhaduri Memorial Lecture Award?

निम्नलिखित में से किसे 2020 प्रोफेसर ए एन भादुरी मेमोरियल लेक्चर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- (a) Venu Srinivasan / वेणु श्रीनिवासन (b) Susanta Kar / सुशांत कर  
(c) Satish Mishra / सतीश मिश्रा (d) Nitin Sethi / नितिन सेठी  
(e) Shiv Sahay Singh / शिव सहाय सिंह

8. On which date Jharkhand celebrates its Statehood Day every year?

झारखण्ड प्रति वर्ष अपना राज्य दिवस किस तारीख को मनाता है?

- (a) 13 November / 13 नवम्बर (b) 14 November / 14 नवम्बर  
(c) 15 November / 15 नवम्बर (d) 16 November / 16 नवम्बर  
(e) 17 November / 17 नवम्बर

9. Where is Betla National Park situated?

बेतला राष्ट्रीय उद्यान कहाँ स्थित है?

- (a) Jharkhand / झारखण्ड (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश  
(c) Bihar / बिहार (d) West Bengal / पश्चिम बंगाल  
(e) Gujarat / गुजरात

10. What is the Tagline of HDFC Bank?

HDFC बैंक की टैगलाइन क्या है?

- (a) Your Perfect Banking Partner (b) The World's Local Bank  
(c) Hum Hai Na, Khayal Apka (d) Banking Hatke  
(e) We Understand Your World



### Ans.1.(c)

Every year, the National Epilepsy Day is celebrated on November 17. The day is celebrated to create awareness about epilepsy. According to the World Health Organization, around 50 million people in the world are suffering from epilepsy. In India, more than 10 million are suffering from epilepsy. It affects both females and males.

हर साल, 17 नवंबर को राष्ट्रीय मिर्गी दिवस मनाया जाता है। मिर्गी के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए यह दिन मनाया जाता है। विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, दुनिया में लगभग 50 मिलियन लोग मिर्गी से पीड़ित हैं। भारत में, 10 मिलियन से अधिक मिर्गी से पीड़ित हैं। यह महिलाओं और पुरुषों दोनों को प्रभावित करता है।

### Ans.2.(d)

Aryna Sabalenka won the Linz Open on November 16, 2020. The 22-year old Belarusian traded places with Serena Williams who has dropped to 11th in ranking. Serena has not played since French Open due to her Achilles injury. Linz Open played in hardcourts. It is sponsored by Generali Gruppe. It is usually held in Linz, Austria. Since 2009, it is designated as WTA International Tournament.

आर्यन सबलेनका ने 16 नवंबर, 2020 को लिंज़ ओपन जीता। 22 वर्षीय बेलोरोवीड ने सेरेना विलियम्स के साथ व्यापार किया, जो रैंकिंग में 11 वें स्थान पर आ गई है। सेरेना ने फ्रेंच ओपन के बाद से अपने अकिलीज की चोट के कारण नहीं खेला है। लिंज़ ओपन हार्डकोर में खेला गया। यह Generali Gruppe द्वारा प्रायोजित है। यह आमतौर पर लिंज़, ऑस्ट्रिया में आयोजित किया जाता है। 2009 से, इसे डब्ल्यूटीए इंटरनेशनल टूर्नामेंट के रूप में नामित किया गया है।

### Ans.3.(b)

Kris Gopalakrishnan, the former co-chairman and co-founder of Infosys was appointed as the first Chairperson of Reserve Bank Innovation Hub on November 17, 2020. He was appointed by the Reserve Bank of India. The Reserve Bank Innovation Hub aims to promote innovation across financial sector.

इन्फोसिस के पूर्व सह-अध्यक्ष और सह-संस्थापक क्रिस गोपालकृष्णन को 17 नवंबर, 2020 को रिजर्व बैंक इनोवेशन हब के पहले अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था। उन्हें भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नियुक्त किया गया था। रिजर्व बैंक इनोवेशन हब का उद्देश्य वित्तीय क्षेत्र में नवाचार को बढ़ावा देना है।

### Ans.4.(e)

The State Bank of Mauritius (India) has joined hands with PayNearby, a FinTech start up offering FinTech and digital services at a local level. The two firms have signed a memorandum of understanding (MoU) to build an "open banking" network that would enable access to basic banking solutions as well as advanced financial services for the customers. Aims: The alliance would help tap both, the banked as well as the unbanked segments and actively promote financial inclusion. This would also help boost the returns on investments for the retail and micro-enterprise segments.

स्टेट बैंक ऑफ मॉरिशस (भारत) ने PayNearby के साथ हाथ मिलाया है, जो एक FinTech स्थानीय स्तर पर और डिजिटल सेवाओं की पेशकश कर रही है। दोनों फर्मों ने एक "ओपन बैंकिंग" नेटवर्क बनाने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं जो बुनियादी बैंकिंग समाधानों के साथ-साथ ग्राहकों के लिए उन्नत वित्तीय सेवाओं तक पहुंच को सक्षम करेगा। उद्देश्य: गठबंधन दोनों को टैप करने में मदद करेगा, साथ ही साथ अनबैंक किए गए सेगमेंट और सक्रिय रूप से वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देगा। इससे रिटेल और माइक्रो-एंटरप्राइज सेगमेंट के लिए निवेश पर रिटर्न बढ़ाने में भी मदद मिलेगी।

### Ans.5.(d)

Private sector lenders HDFC Bank and IndusInd Bank have been put in the so-called 'red flag' list, a system used for monitoring foreign portfolio investor (FPI) limits. A listed company enters the list when the available legroom for overseas investment is less than 3 per cent of the permissible limit. FPIs can invest up to 74 per cent in both HDFC Bank and IndusInd Bank. The current FPI shareholding in case of HDFC Bank is 71.3 per cent, while that of IndusInd Bank is 73.1 per cent, data provided by depository firm NSDL shows.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक और इंडसइंड बैंक को तथाकथित रेड फ्लैग 'सूची' में डाल दिया गया है, जो विदेशी पोर्टफोलियो निवेशक (एफपीआई) की सीमाओं की निगरानी के लिए एक प्रणाली है। एक सूचीबद्ध कंपनी उस सूची में प्रवेश करती है, जब विदेशी निवेश के लिए उपलब्ध लेगरूम अनुमन्य सीमा के 3 प्रतिशत से कम होता है। एचडीआई एचडीएफसी बैंक और इंडसइंड बैंक दोनों में 74 प्रतिशत तक निवेश कर सकता है। एचडीएफसी बैंक के मामले में मौजूदा एफपीआई की हिस्सेदारी 71.3 प्रतिशत है, जबकि इंडसइंड बैंक की 73.1 प्रतिशत है, जो डिपॉजिटरी फर्म एनएसडीएल के आंकड़ों से पता चलता है।





### Ans.6.(e)

SpaceX has launched Four Astronauts (3 Americans, 1 Japanese) to the International Space Station on the first full-fledged taxi flight for NASA (National Aeronautics and Space Administration) by a private company. They were launched by Falcon Rocket from the Kennedy Space Center.

स्पेसएक्स ने एक निजी कंपनी द्वारा नासा (नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन) के लिए पहली पूर्ण टैक्सी उड़ान पर अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के लिए चार अंतरिक्ष यात्रियों (3 अमेरिकी, 1 जापानी) को लॉन्च किया है। उन्हें कैनेडी स्पेस सेंटर से फाल्कन रॉकेट द्वारा लॉन्च किया गया था।

### Ans.7.(b)

To recognize the significant contributions towards defining the survival tactics of Leishmania donovani, CSIR-CDRI Scientist, Dr.Susanta Kar, honoured with "Prof.A N Bhaduri Memorial Lecture Award-2020" by the Society of Biological Chemists (India). Dr SusantaKar's research group studied Leishmania's interaction with immune cells like macrophages, dendritic cells, and T cells and the fate of these interactions on the modulation of various intracellular signalling cascades that ultimately affect immune response/infection progression.

सोसायटी ऑफ बायोलॉजिकल केमिस्ट्स (इंडिया) द्वारा "प्रो.ए. एन भादुड़ी मेमोरियल लेक्चर अवार्ड -२०२०" से सम्मानित, लिरिसमैन डोनोवानी, सीएसआईआर-सीडीआरआई के वैज्ञानिक, डॉ। सुसंता कार, के अस्तित्व की रणनीति को परिभाषित करने के लिए महत्वपूर्ण योगदान को पहचानने के लिए। डॉ। सुसंताकर के अनुसंधान समूह ने लीशमैनिया की मैक्रोफेज, डेंड्रिटिक कोशिकाओं और टी कोशिकाओं जैसी प्रतिरक्षा कोशिकाओं के साथ बातचीत की और अंतःक्रियात्मक प्रतिक्रिया / संक्रमण प्रगति के लिए विभिन्न अंतःकोशिकीय सिग्नलिंग कैस्केड के मॉड्यूलेशन पर इन इंटरैक्शन के भाग्य का अध्ययन किया।

### Ans.8.(c)

Every year, the birth anniversary of Birsa Munda is observed on November 15. In order to commemorate his sacrifices and contributions towards the National movement, the state of Jharkhand was created on his birth anniversary. Therefore, Jharkhand celebrates its Statehood Day on November 15. Birsa Munda was a tribal freedom fighter who hailed from the Munda tribe. He is also known as "Dharti Abba", meaning "The Earth Father". He was the backbone of the Millenarian Movement that arose in the Jharkhand and Bihar belt during the 19th century.

हर साल, 15 नवंबर को बिरसा मुंडा की जयंती मनाई जाती है। राष्ट्रीय आंदोलन के प्रति उनके बलिदान और योगदान को याद करने के लिए, उनकी जयंती पर झारखंड राज्य का निर्माण किया गया था। इसलिए, झारखंड 15 नवंबर को अपना राज्य दिवस मनाता है। बिरसा मुंडा एक आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी थे जो मुंडा जनजाति से थे। उन्हें "धरती अब्बा" के रूप में भी जाना जाता है, जिसका अर्थ है "पृथ्वी पिता"। वह 19 वीं सदी के दौरान झारखंड और बिहार बेल्ट में पैदा हुए सहस्राब्दी आंदोलन की रीढ़ थे।

### Ans.9.(a)

Betla National Park is a national park located on the Chota Nagpur Plateau in the Latehar and Palamu district of Jharkhand, India. The park hosts a wide variety of wildlife.

बेतला राष्ट्रीय उद्यान भारत के झारखंड के लातेहार और पलामू जिले में छोटा नागपुर पठार पर स्थित एक राष्ट्रीय उद्यान है। पार्क में वन्यजीवों की एक विस्तृत विविधता है।

### Ans.10.(e)

HDFC Bank Limited is an Indian banking and financial services company headquartered in Mumbai, Maharashtra. It has a base of 104,154 permanent employees as of 30 June 2019. HDFC Bank is India's largest private sector bank by assets. It is the largest bank in India by market capitalisation as of March 2020.

CEO: Mr Sashidhar Jagdishan

Tagline: We Understand Your World

एचडीएफसी बैंक लिमिटेड एक भारतीय बैंकिंग और वित्तीय सेवा कंपनी है जिसका मुख्यालय मुंबई, महाराष्ट्र में है। 30 जून 2019 तक इसके पास 104,154 स्थायी कर्मचारी हैं। एचडीएफसी बैंक भारत का सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक है। मार्च 2020 तक बाजार पूंजीकरण के हिसाब से यह भारत का सबसे बड़ा बैंक है।

CEO: श्री शशिधर जगदीशन

टैगलाइन: वी अंडरस्टैंड योर वर्ल्ड